

Số: /BC-STTTT

Lai Châu, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO
Tổng kết công tác năm 2022;
Kế hoạch phát triển ngành thông tin và truyền thông năm 2023

Thực hiện Công văn số 5629/BTTTT-VP ngày 17/11/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về xây dựng Báo cáo tổng kết công tác năm 2022, Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ NỔI BẬT NĂM 2022

Năm 2022, Sở đã tham mưu, thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với hoạt động thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh.

- Đã tham mưu ban hành Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 25/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu về chương trình chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Thực hiện các Dự án đầu tư công: Xây dựng nền tảng tích hợp chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh, Xây dựng Trung tâm giám sát và điều hành thông minh, Xây dựng Trung tâm lưu trữ điện tử và giám sát an ninh mạng tỉnh Lai Châu”.

- Trình UBND tỉnh Lai Châu ban hành Quyết định Quy định về tiêu chí, cách phân bổ máy tính bảng thuộc chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Tham mưu trình UBND tỉnh Lai Châu ban hành Quyết định số 43/2022/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 Quy định định mức kinh tế - kỹ thuật về sản xuất chương trình phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Tham mưu ban hành Nghị quyết số 20/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu Quy định mức thù lao cho người đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiều; thẩm định nội dung báo chí lưu chiều trên địa bàn tỉnh.

- Đã dự thảo, tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lai Châu.

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC TẠI ĐỊA PHƯƠNG

1. Về bưu chính, viễn thông, Internet và tần số vô tuyến điện

1.1. Công tác quản lý nhà nước

- Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông:

+ Tăng cường triển khai cung cấp đường truyền Internet cáp quang đến hộ gia đình trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Đảm bảo chất lượng dịch vụ đáp ứng kịp thời khi mật độ thuê bao tăng cao, lưu lượng dữ liệu phát sinh đột biến tại các

khu cách ly; khu phong tỏa, giãn cách xã hội... đặc biệt thực hiện tốt trong việc phòng, chống dịch Covid-19.

+ Chủ động ứng phó với thiên tai, đảm bảo an toàn mạng lưới, thông tin liên lạc an toàn, ổn định, kịp thời, thông suốt và tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng, phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của các cấp, các ngành và Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong các dịp nghỉ lễ và sự kiện quan trọng của tỉnh: Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2022; sự kiện Techfest Việt Nam 2022...

+Triển khai kết nối thông tin thuê bao với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư nhằm khắc phục tình trạng SIM rác, SIM nặc danh.

- Ban hành văn bản về xây dựng tuyến cáp quang của VNPT từ Ma Lù Thàng đến xã Vàng Ma Chải đảm bảo an toàn thông tin khu vực 05 xã biên giới thuộc huyện Phong Thổ, tỉnh Lai Châu. Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh thực hiện đảm bảo sóng điện thoại, internet để triển khai Chương trình “Sóng và máy tính cho em”.

- Chỉ đạo Bưu điện tỉnh thực hiện báo cáo đánh giá hiệu quả công tác phát hành Báo ảnh Dân tộc và Miền núi.

- Ban hành văn bản gửi các doanh nghiệp bưu chính trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh tiêu thụ các mặt hàng nông sản, hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn tỉnh Lai Châu.

- Tăng cường thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phối hợp trong việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Nghiên cứu triển khai thực hiện Kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 28/01/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân (năm 2022).

- Xây dựng phương án việc đầu tư để sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị tại các Điểm bưu điện văn hóa xã để nâng cao hiệu quả phục vụ.

- Xây dựng và lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị liên quan để trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 392/QĐ-BTTTT ngày 02/3/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch phát triển nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2022.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất các chỉ tiêu xây dựng bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025 lĩnh vực thông tin và truyền thông gửi trình UBND tỉnh ban hành.

- Tổng hợp báo cáo tình hình triển khai, kết quả thực hiện các nhiệm vụ cải thiện hiệu quả logistics, nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển logistics quốc gia giai đoạn 2017-2021 và xây dựng kế hoạch giai đoạn 2022-2026 theo Quyết định số 221/QĐ-TTg ngày 22/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Ban hành văn bản đề nghị Bưu điện tỉnh thực hiện báo cáo đánh giá hiệu quả công tác phát hành Báo ảnh Dân tộc và Miền núi.

- Thực hiện báo cáo công tác phòng chống thiên tai 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngành Thông tin và Truyền thông đến năm 2025.

- Để tăng cường hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước đối với hoạt động bưu chính nói chung và các doanh nghiệp được cấp giấy phép bưu chính nói riêng, Sở đã ban hành văn bản gửi Công an tỉnh cung cấp thông tin liên quan đến các doanh nghiệp được cấp giấy phép bưu chính trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm tra, rà soát và xác nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo được hưởng hỗ trợ đối với dịch vụ điện thoại cố định mặt đất quý II năm 2022; Xác nhận danh sách các trường học, bệnh viện, ủy ban nhân dân cấp xã được hưởng hỗ trợ đối với dịch vụ truy nhập Internet băng rộng, cố định, trả sau quý II năm 2022.

- Bổ sung nội dung, thông tin việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021 theo công văn số 1939/UBND-TH ngày 08/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu, Sở đã ban hành báo cáo số liệu tổng hợp về quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên viễn thông giai đoạn 2016-2021.

- Đăng ký tài khoản tra cứu cơ sở dữ liệu kiểm định trạm gốc điện thoại di động mặt đất công cộng tại địa chỉ <https://kiemdinh.tqc.gov.vn> để khai thác tăng cường trao đổi thông tin, thuận tiện trong công tác quản lý nhà nước tại địa phương.

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 3705/KH-UBND ngày 04/10/2022 về hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn tỉnh Lai Châu năm 2022.

- Ban hành văn bản Hướng dẫn Tiêu chí, hồ sơ đánh giá, thẩm định tiêu chí thông tin và truyền thông trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 - 2025.

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 42/2022/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 của UBND tỉnh Lai Châu Quy định tiêu chí, cách phân bổ máy tính bảng thuộc chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Rà soát, tổng hợp báo cáo số liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo chính sách người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Lai Châu gửi Bộ Thông tin và Truyền thông triển khai hỗ trợ máy tính bảng và dịch vụ viễn thông công ích kèm theo thuộc Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm 2025.

b) Hoạt động sản xuất, kinh doanh

- Về hạ tầng mạng lưới, dịch vụ viễn thông: Trên toàn tỉnh hiện có 04 nhà cung cấp dịch vụ điện thoại, 02 nhà cung cấp dịch vụ Internet. Các doanh nghiệp đã chú trọng đầu tư vào chất lượng dịch vụ. Tổng số thuê bao điện thoại hiện tại đạt **488.415** thuê bao, thuê bao Internet đạt **42.535** bao gồm hình thức ASDL,

xDSL và FTTH; ngoài ra còn có Internet thông qua thiết bị 3G, 4G. Tổng số trạm BTS trên địa bàn tỉnh là **1.900** trạm.

- Về hạ tầng mạng lưới, dịch vụ bưu chính: Trên địa bàn tỉnh hiện có 02 doanh nghiệp Bưu chính hoạt động chính với tổng số bưu cục là 27 (trong đó có 02 Bưu cục cấp I; 07 Bưu cục cấp II; 02 BC đặc thù; 07 bưu cục cấp III; 08 Bưu cục phát; 02 Bưu cục khai thác); 06 doanh nghiệp bưu chính đang hoạt động với hình thức văn phòng đại diện hoặc chi nhánh.

- Trên địa bàn tỉnh hiện tại có 119 cơ quan, đơn vị sử dụng tần số và thiết bị phát sóng vô tuyến điện (gồm Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, 08 đài truyền thanh huyện, thành phố, 106 đài truyền thanh cấp xã, 04 công ty taxi sử dụng mạng vô tuyến dùng riêng). Các đơn vị nêu trên đã sử dụng hiệu quả tần số được cấp phép.

- Một số chỉ tiêu hoạt động của ngành (ước tính năm 2022) như sau:

+ Phát hành báo chí ước đạt: gần 1.857 triệu tờ (cuốn)

+ Doanh thu bưu chính viễn thông ước đạt: 442,1 tỷ đồng.

+ Nộp ngân sách địa phương ước đạt: 44,2 tỷ đồng.

+ Tổng số hồ sơ tiếp nhận và chuyển trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ BCCI năm 2022 (tính từ 01/01/2022 đến thời điểm 25/10/2022) là: **56.169** hồ sơ. Trong đó: tiếp nhận 5.216 hồ sơ, trả kết quả 50.952 hồ sơ.

4.2. Về công nghệ thông tin, điện tử, an toàn an ninh thông tin

a) Công tác quản lý nhà nước

- Đã tham mưu ban hành Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 25/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu về chương trình chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Để Nghị quyết được thực hiện hiệu quả, Sở đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Lai Châu đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” (tại Quyết định số 983/QĐ-UBND ngày 04/8/2022). Đề án đưa ra các nhiệm vụ cụ thể trong từng ngành, lĩnh vực, trong đó ưu tiên bố trí tối thiểu 01% chi ngân sách nhà nước để tập trung nguồn lực đầu tư, phát triển hạ tầng, hệ thống công nghệ thông tin phục vụ cho chuyển đổi số trên địa bàn toàn tỉnh. Một số dự án tiêu biểu đang trong giai đoạn đầu tư, triển khai như: Xây dựng Trung tâm giám sát, điều hành thông minh; Xây dựng Trung tâm lưu trữ điện tử và giám sát an ninh mạng tỉnh Lai Châu; Xây dựng, phát triển nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh (LGSP).

- Tham mưu ban hành Kế hoạch số 3685/KH-UBND ngày 10/11/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thí điểm xây dựng xã Chuyển đổi số, xã thông minh tại Sin Suối Hồ - huyện Phong Thổ - tỉnh Lai Châu.

Bám sát các nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch, Sở đã chủ trì, phối hợp với các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh hỗ trợ công tác chuyển đổi số tại xã. Theo đó, đã cấp 100% chữ ký số cho các cơ quan, cá nhân là lãnh đạo UBND xã và các trường học trên địa bàn xã. 100% cán bộ, công chức, viên chức của UBND xã, các cơ quan, đơn vị tại xã được cấp tài khoản trên hệ thống quản lý văn bản

và điều hành, thư điện tử công vụ để giải quyết công việc trên môi trường mạng. Xây dựng, đăng ký tên miền, bàn giao và đưa trang thông tin điện tử của xã tại địa chỉ <http://sinsuoiho.phongtho.laichau.gov.vn/> vào hoạt động; tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức sử dụng Trang thông tin điện tử xã Sín Suối Hồ. Phối hợp với Cục Thông tin cơ sở - Bộ Thông tin và Truyền thông, Công ty cổ phần công nghệ Savis tổ chức bàn giao 01 Đài Truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông cho xã.

- Triển khai việc cấp mới, điều chỉnh, thu hồi tài khoản cho các cơ quan, đơn vị sử dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành tỉnh Lai Châu.

- Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh về cung cấp, quản lý và sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng Chính phủ theo Thông tư số 185/2019/TT-BQP ngày 04/12/2019 của Bộ Quốc phòng.

- Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Đề án "Chuyển đổi số tỉnh Lai Châu đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"; thành lập Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Lai Châu trên cơ sở kiện toàn và đổi tên Ban Chỉ đạo xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh Lai Châu.

- Thực hiện cung cấp số liệu phục vụ đánh giá Chỉ số Chuyển đổi số cấp tỉnh (DTI) của tỉnh Lai Châu năm 2021 trên hệ thống <https://dti.gov.vn>. Kết quả năm 2021, tỉnh Lai Châu xếp hạng 48/63 tỉnh/thành phố trên toàn quốc, tăng 02 bậc so với năm 2020.

- Thực hiện các Dự án đầu tư công: Xây dựng nền tảng tích hợp chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh, Xây dựng Trung tâm giám sát và điều hành thông minh, Xây dựng Trung tâm lưu trữ điện tử và giám sát an ninh mạng tỉnh Lai Châu”.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn về IPv6 cho các cán bộ, công chức chuyên trách, bán chuyên trách, phụ trách về CNTT, chuyển đổi số của các cơ quan nhà nước, UBND các huyện/thành phố trên địa bàn tỉnh với 51 học viên.

- Thực hiện báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025 và Dịch vụ công trực tuyến tỉnh; Báo cáo kết quả thực hiện công tác triển khai bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Báo cáo đánh giá mức độ sẵn sàng bảo đảm ATTT trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2022; Báo cáo tình hình triển khai Trung tâm giám sát, điều hành thông minh (IOC) trên địa bàn tỉnh Lai Châu; báo cáo cung cấp số liệu phục vụ đánh giá Chỉ số Chuyển đổi số cấp tỉnh (DTI) của tỉnh Lai Châu năm 2021;...

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập tổ chỉ đạo công nghệ số cộng đồng tỉnh Lai Châu và đơn đốc thành lập Tổ công nghệ số các cấp trên địa bàn toàn tỉnh. Đến nay đã hoàn thành 100% việc thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng từ cấp tỉnh đến cấp thôn/bản/tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Lai Châu với 1109 tổ chỉ đạo và tổ CNSCĐ (01 tổ chỉ đạo cấp tỉnh, 08 tổ chỉ đạo cấp huyện, 106 tổ chỉ đạo cấp xã và 940 tổ CNSCĐ cấp thôn/bản/tổ dân phố). Số lượng thành viên tham gia các tổ là 14.436 thành viên.

- Thẩm định đề cương và dự toán chi tiết: Xây dựng Hệ thống quản lý tài liệu lưu trữ cơ quan và số hóa tài liệu lưu trữ tại Văn phòng HĐND-UBND thành phố Lai Châu; Lắp đặt hệ thống Quản lý thu phí và phương tiện ra vào cửa khẩu; Mua sắm phần mềm quản lý, lập kế hoạch thanh tra và xử lý chồng chéo; Trang bị hệ thống bộ điều khiển đa điểm (MCU);....

- Thực hiện rà soát dịch vụ công trực tuyến lần 2; giao chỉ tiêu và thực hiện thí điểm chỉ tiếp nhận trực tuyến Dịch vụ công trực tuyến.

b) Phát triển hạ tầng, ứng dụng CNTT

- Phát triển hạ tầng:

+ Hạ tầng mạng số liệu chuyên dùng đã kết nối đến các Sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố. Hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến của tỉnh đã triển khai đến **125** điểm cầu, ngoài ra còn ứng dụng các hệ thống học trực tuyến, họp trực tuyến theo các hình thức Web Conferencing, Video Conference... Hiện tại, 100% các cơ quan quản lý nhà nước từ cấp huyện trở lên có mạng LAN, 100% kết nối Internet cấp quang.

+ Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh (LGSP) đang được triển khai đảm bảo liên thông cơ sở dữ liệu của bộ, ngành trên NGSP với Hệ thống thông tin của tỉnh, cụ thể: Phần mềm Lý lịch tư pháp (Bộ Tư pháp) với Hệ thống một cửa điện tử, Cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh: Kết nối qua LGSP của tỉnh; Phần mềm Hộ tịch (Bộ Tư pháp) với Hệ thống một cửa điện tử, Cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh: Kết nối qua LGSP của tỉnh; Vnpost - Bưu chính công ích với Hệ thống một cửa điện tử, Cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh: Kết nối qua LGSP của tỉnh; Tra cứu Cấp mã số cho các đơn vị có quan hệ với ngân sách (Bộ Tài Chính) với Hệ thống một cửa điện tử, Cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh: Kết nối qua LGSP của tỉnh; Tra cứu Danh sách hồ sơ Doanh nghiệp (Bộ Kế hoạch và Đầu tư) với Hệ thống một cửa điện tử, Cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh: Kết nối qua LGSP của tỉnh; Tra cứu thông tin BHXH với Hệ thống một cửa điện tử, Cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh: Kết nối qua LGSP của tỉnh; Kết nối hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh với Hệ thống báo cáo của tỉnh – Kết nối qua LGSP của tỉnh.

+ Ngoài ra còn có các kết nối trực tiếp như sau: Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (Bộ Công an) – Kết nối trực tiếp từ Hệ thống một cửa điện tử, Cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh đến CSDLQGvDC của Bộ Công An; Kết nối hệ thống thanh toán Payment Platform của Cổng DVC quốc gia - Kết nối trực tiếp từ Hệ thống một cửa điện tử, Cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh đến Cổng Dịch vụ công quốc gia.

- *Phát triển ứng dụng phục vụ quản lý, điều hành:*

+ Về triển khai hệ thống văn bản điện tử và kết nối liên thông với Trục văn bản quốc gia: kết nối liên thông tới 100% các cấp chính quyền, các ban ngành đoàn thể và các tổ chức hội do tỉnh thành lập, đã thực hiện việc kết nối với Chính phủ trên Trục liên thông văn bản quốc gia. Tính đến nay đã thiết lập cho 698 cơ quan với khoảng **8.200** tài khoản. Tỷ lệ văn bản điện tử trao đổi trong phạm vi toàn tỉnh năm 2022 đạt 100%, một số loại văn bản gửi kèm văn bản

giấy. Cụ thể, từ 10/12/2021 đến 26/10/2022, có **400.339** văn bản điện tử được gửi/nhận trên hệ thống, trong đó có 319.774 văn bản đến, có 80.565 văn bản đi trên phần mềm quản lý văn bản. Tỷ lệ văn bản đi có ký số trên phần mềm quản lý văn bản của tỉnh là 100%.

+ Ứng dụng thư điện tử công vụ: Quyết liệt chỉ đạo đưa vào khai thác sử dụng hệ thống Thư điện tử công vụ tỉnh Lai Châu với quy mô **3.000** hòm thư, đến nay mở rộng cấp cho **6.655** cá nhân, tổ chức trong toàn tỉnh, đảm bảo an toàn bảo mật trong giao dịch điện tử trên môi trường mạng. Hệ thống thư điện tử tỉnh đã hỗ trợ tốt hoạt động chỉ đạo điều hành và phối hợp công tác của cơ quan, tổ chức trong tỉnh đem lại hiệu quả thiết thực.

+ Ứng dụng chữ ký số: Đến nay, đã cấp **3.445** chữ ký số cho các cá nhân, tổ chức của các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh. Trong đó: 2.716 chữ ký số cá nhân, 727 chữ ký số của tổ chức; 02 chứng thư số của thiết bị. Cùng với đó đã triển khai cấp **251** ký số trên thiết bị di động cho cá nhân..

- *Cổng thông tin điện tử của tỉnh*: Tại địa chỉ <http://laichau.gov.vn> hoạt động ổn định, cung cấp thông tin về kinh tế xã hội; các thông tin chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo tỉnh; thường xuyên cập nhật cung cấp thông tin về chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước để phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- *Cổng dịch vụ công trực tuyến tích hợp một cửa điện tử*: Cung cấp **1.956** dịch vụ công trực tuyến, trong đó: Mức độ 2 là 868, mức độ 3 là 432, mức độ 4 là 656. Từ 10/12/2021 đến 26/10/2022, tỷ lệ hồ sơ xử lý trực tuyến mức độ 3 là **6.605/50.759** đạt 13,01%, tỷ lệ hồ sơ xử lý trực tuyến mức độ 4 là **20.581/40.483** đạt 50,84%.

- *Vận hành hệ thống fanpage “UBND tỉnh Lai Châu”* với **28.236** người theo dõi trang và hệ thống OA “UBND tỉnh Lai Châu” trên Zalo với **13.424** người quan tâm, kịp thời tuyên truyền, cung cấp các thông tin chính thống cho người dân trên địa bàn tỉnh.

c) Công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng

Tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực công nghệ thông tin, an toàn thông tin, trong đó chú trọng công tác quản lý, tăng cường triển khai bảo đảm an toàn thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Triển khai, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông về chiến dịch làm sạch mã độc trên không gian mạng năm 2022.

Nhằm đảm bảo an toàn thông tin cho hệ thống thông tin của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, góp phần bảo đảm an toàn cho không gian mạng Việt Nam, Sở đã ban hành các văn bản cảnh báo và hướng dẫn khắc phục lỗ hổng bảo mật có mức ảnh hưởng cao và nghiêm trọng trong các sản phẩm Microsoft; rà soát, xử lý lỗ hổng Log4Shel; lỗ hổng bảo mật CVE-2021-4034 trong Polkit pkexec ảnh hưởng nghiêm trọng đến hệ điều hành Linux; lỗ hổng bảo mật ảnh hưởng nghiêm trọng trong Apache Log4j; lỗ hổng bảo mật CVE-2021-41024 trong FortiOS và FortiProxy; Cảnh báo nguy cơ tấn công vào hệ thống thông tin của các cơ quan, tổ chức thông qua lỗ hổng bảo mật CVE-2022-29464; lỗ hổng

bảo mật CVE-2022-1388 ảnh hưởng Nghiêm trọng trong sản phẩm BIG-IP; lỗ hổng bảo mật CVE-2022-30190 ảnh hưởng cao trong Microsoft Support Diagnostic Tool... Ban hành văn bản gửi các cơ quan, đơn vị yêu cầu tăng cường đảm bảo an toàn thông tin mạng trong dịp Lễ 30/4 và 01/5, Quốc khánh 02/9. Cung cấp đầu mối tiếp nhận thông tin về giám sát, xử lý, ứng cứu sự cố an toàn thông tin gửi Bộ Thông tin và Truyền thông tổng hợp.

Hoạt động đào tạo nguồn nhân lực CNTT: Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực CNTT của tỉnh. Trong năm, Sở phối hợp với các đơn vị có liên quan chiêu sinh và mở 13 lớp đào tạo chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT cơ bản với 313 các học viên có nhu cầu trên địa bàn tỉnh.

Hoạt động hỗ trợ, dịch vụ và quản lý thông tin: Tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn các đơn vị, địa phương khai thác, vận hành hiệu quả hạ tầng và các ứng dụng dùng chung. Tiếp tục hỗ trợ ứng cứu sự cố máy tính cho các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh; thực hiện bảo dưỡng, bảo trì hệ thống mạng, máy tính.

4.3. Về lĩnh vực Thông tin – Báo chí – Xuất bản

a) Lĩnh vực Thông tin cơ sở, Thông tin đối ngoại

- Lĩnh vực Thông tin cơ sở: Tiếp tục thực hiện công tác quản lý nhà nước theo chức năng nhiệm vụ. Trong năm, Sở ban hành trên 50 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền.

- Lĩnh vực Thông tin đối ngoại:

Thực hiện tổ chức ký kết chương trình phối hợp công tác thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại khu vực biên giới, giai đoạn 2022 - 2030 giữa Sở Thông tin và Truyền thông và Bộ đội biên phòng tỉnh.

Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Lai Châu năm 2022; Công văn triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 5115/CTr-BTTTT-BTLBĐP ngày 09/12/2021 trong công tác thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại khu vực biên giới, biển, hải đảo giai đoạn 2021-2030.

Thành lập Ban Chỉ đạo chương trình phối hợp công tác thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại khu vực biên giới, giai đoạn 2022 – 2030.

Xây dựng, ban hành Kế hoạch phối hợp công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại khu vực biên giới tỉnh Lai Châu năm 2022.

Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác thông tin đối ngoại; công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí năm 2022.

Thực hiện nhiệm vụ Biên tập Cổng thông tin đối ngoại tỉnh theo quy định. Từ 01/01 đến 26/10/2022, Cổng Thông tin đối ngoại tỉnh đã biên tập, đăng tải tuyên truyền 824 tin, bài. Góp phần tuyên truyền kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại, những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và hội nhập quốc tế của tỉnh, thu hút sự quan tâm và gây ấn tượng tốt đẹp với bạn bè trong nước và quốc tế về Lai Châu; thông tin, quảng bá hình ảnh của địa phương, con người, lịch sử văn hoá và các giá trị văn hoá của tỉnh Lai Châu; những chính sách, tiềm năng thế mạnh, kêu gọi đầu tư nước ngoài và kiều bào ta ở nước ngoài; thông tin

tình hình thế giới đến với nhân dân trong tỉnh.

b) Lĩnh vực Báo chí, Phát thanh - Truyền hình

Trong năm 2022, Sở tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền về nhiệm vụ giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch Phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các sự kiện lớn. Tuyên truyền, cổ vũ những gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến, có tác động lan tỏa tích cực, khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc và khát vọng phát triển đất nước; Thực hiện nghiêm quy chế người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; chủ động cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh và những vấn đề dư luận quan tâm; tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh để tạo sự đồng thuận xã hội trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, tạo hứng khởi trong sản xuất, kinh doanh. Đấu tranh, phản bác thông tin sai sự thật, trái với quan điểm, chủ trương của Đảng và Nhà nước và các giải pháp chỉ đạo điều hành của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ; xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng dân chủ, đưa thông tin xấu, độc, sai sự thật.

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 43/2022/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 Quy định định mức kinh tế - kỹ thuật về sản xuất chương trình phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Tham mưu thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực Báo chí, Phát thanh - Truyền hình trên địa bàn tỉnh. Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành và tổ chức họp báo cung cấp thông tin định kỳ cho báo chí trên địa bàn tỉnh Lai Châu quý IV năm 2021; quý I, II, III năm 2022.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Hội họp báo về Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2022 nhằm giới thiệu, quảng bá, kích cầu, thu hút khách du lịch đến Lai Châu góp phần thúc đẩy phát triển du lịch của tỉnh.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan ban hành 02 Thông cáo báo chí: Tổ chức Hội thảo xúc tiến sản phẩm trà tỉnh Lai Châu vào thị trường Trung Đông, Bắc Phi và Nam Á theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến; Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Việt Nam 2022 tại Lai Châu với chủ đề “Năm chắc thời cơ, vượt qua thách thức, khát vọng vươn xa”. Chỉ đạo các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh truyền thông về sự kiện.

- Tham mưu ban hành Nghị quyết số 20/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thù lao cho người đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiều; thẩm định nội dung báo chí lưu chiều trên địa bàn tỉnh.

- Ký hợp đồng Hợp tác với Báo Trung ương (Vietnamnet) thực hiện truyền thông quảng bá về kinh tế xã hội tỉnh Lai Châu năm 2022 với tổng kinh phí 162,000,000 đồng.

- Thường xuyên cập nhật đăng tải tin, ảnh, các văn bản chỉ lên Fanpage UBND tỉnh Lai Châu với trên **28.237** lượt người theo dõi Trang.

- Triển khai Thuê hệ thống Giám sát danh tiếng và Thông tin trực tuyến năm 2022; Thường xuyên theo dõi các thông tin viết về tỉnh Lai Châu trên các trang báo điện tử, mạng xã hội, kịp thời phát hiện những thông tin tiêu cực, sai lệch để tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh. Từ 01/01/2022 đến 26/10/2022, trên các trang báo điện tử và mạng xã hội có **160.104** tin, bài đăng tải về Lai Châu trong đó có tin, bài tiêu cực phản ánh những vấn đề mà dư luận quan tâm.

- Tiếp nhận, thẩm định, cấp 09 giấy phép: 02 giấy phép xuất bản bản tin; 04 giấy phép hợp báo; 03 giấy phép sửa đổi, bổ sung giấy phép thiết lập trang TTĐT tổng hợp trên mạng cho các tổ chức trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng, đủ thủ tục theo quy định của pháp luật.

- Theo dõi lưu chiều Báo Lai Châu; tạp chí văn nghệ Lai Châu. Theo dõi các chương trình của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Các trang thông tin điện tử, các ấn phẩm mang tính báo chí trên địa bàn. Qua theo dõi, các cơ quan thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở bám sát nhiệm vụ chính trị, định hướng tuyên truyền của các cấp có thẩm quyền, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phản ánh kịp thời, chính xác, trung thực và khách quan các sự kiện chính trị, kinh tế, xã hội trọng tâm của tỉnh. Kết quả hoạt động báo chí ước thực hiện:

+ Báo Lai Châu: Xuất bản, phát hành **586.310** tờ, 243 số báo, thực hiện 1314/1204 trang báo (tăng 110 trang so với kế hoạch); đăng tải trên 10 nghìn tin, bài ảnh, phóng sự trên tất cả các ấn phẩm báo in và Báo Điện tử.

+ Đài PT&TH tỉnh:

Về truyền hình: Số giờ tiếp sóng, phát sóng số Truyền hình mặt đất 10 kênh: từ VTV1 đến VTV9 và LTV: 81.905h đạt 100% kế hoạch/năm. Trong đó: Số giờ phát sóng Truyền hình địa phương (LTV) trong năm: 6.414 giờ, đạt 100% kế hoạch/năm (Số giờ phát sóng tiếng dân tộc: 374 giờ, đạt 102% kế hoạch/năm). Trong đó số giờ chương trình phát sóng mới 3.346 giờ; Số giờ tự sản xuất mới/năm: 1.460 giờ, đạt 100% kế hoạch/năm. Số giờ tự sản xuất mới/ngày: 4 giờ, đạt 100% KH. Số giờ khai thác, mua bản quyền/năm: 1.163 giờ/tháng (trong đó 3,18 giờ/ngày).

Về phát thanh: Số giờ tiếp sóng, phát sóng phát thanh: 21.078h, đạt 100% kế hoạch/năm. Trong đó: Số giờ phát sóng phát thanh địa phương (LTV) trong năm: 6.205 giờ, đạt 140% kế hoạch/năm; Số giờ tự sản xuất mới/năm: 1.642 giờ, đạt 128,4% kế hoạch/năm; Số giờ tự sản xuất mới/ngày: 4,5 giờ, đạt 100%; Số giờ tự khai thác, mua bản quyền/năm: 703 giờ/tháng (trong đó 1,92 giờ/ngày).

+ Cổng Thông tin điện tử tỉnh: đăng tải tuyên truyền được 8.659 tin, bài, ảnh, văn bản, tài liệu, chương trình công tác, đạt 157,43% so với kế hoạch (kế hoạch là 5.500 tin, bài, ảnh, tài liệu).

c) Lĩnh vực Xuất bản, In, Phát hành

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Thông tin các huyện, thành phố trong việc tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, ngăn chặn không để phần tử xấu lợi dụng để phát tán tài liệu chống phá Đảng, nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ kinh doanh thực hiện một số quy định trong việc: Cấp giấy phép triển lãm, hội chợ

xuất bản phẩm; Đăng ký sử dụng máy photocopy màu, máy in có chức năng photocopy màu; Chuyển nhượng máy photocopy màu, máy in có chức năng photocopy màu.

- Để việc thực hiện quảng cáo trên báo chí, trên Trang thông tin điện tử đảm bảo đúng quy định của pháp luật, Sở ban hành văn bản hướng dẫn và đề nghị các cơ quan báo chí; cơ quan, đơn vị có Trang thông tin điện tử trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm quy định về quảng cáo.

- Ước tính tổng doanh thu năm 2022 lĩnh vực in, phát hành ước đạt 3.600.000.000 đồng (đạt 100% so với kế hoạch năm 2022).

- Công tác thẩm định và cấp đổi, cấp mới giấy phép xuất bản bản tin, giấy phép thiết lập trang thông tin điện tử cho các đơn vị, địa phương thực hiện thường xuyên. Tính đến ngày 26/10/2022, thẩm định, cấp 52 giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh; kiểm tra 40 xuất bản phẩm lưu chiều cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Lai Châu đảm bảo đúng, đủ thủ tục theo quy định của pháp luật.

Nhìn chung, các ấn phẩm thực hiện đúng các quy định của Luật Xuất bản và các quy định khác có liên quan: thực hiện đúng nội dung trong giấy phép, nộp lưu chiểu đầy đủ, đúng thời gian quy định; không có ấn phẩm nào vi phạm các quy định cấm của Luật Xuất bản.

4.4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hoạt động phát hành; tổ chức kiểm tra, xử lý đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định của pháp luật trong lĩnh vực in, phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh. Trong 9 tháng đầu năm, Sở tiến hành 02 cuộc thanh tra, kiểm tra:

+ 01 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về Bưu chính Công ty cổ phần dịch giao hàng nhanh chi nhánh Lai Châu và Giao hàng Tiết kiệm tại Lai Châu theo Quyết định số 1825/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Qua thanh tra Công ty cổ phần dịch vụ Giao hàng nhanh - chi nhánh Lai Châu không thông báo việc thay đổi trụ sở hoạt động cho cơ quan có thẩm quyền theo Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động; sử dụng thiết bị cân đo, giấy chứng nhận kiểm định đã hết hạn. Đoàn thanh tra tiến hành nhắc nhở yêu cầu khắc phục các tồn tại, hạn chế đã phát hiện, đồng thời yêu cầu chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật trong lĩnh vực bưu chính.

+ 01 cuộc kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về hoạt động phát hành xuất bản phẩm; phát hành lịch Bloc năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Qua kiểm tra các điểm phát hành xuất bản phẩm và lịch Bloc đều tuân thủ các quy định của pháp luật, các ấn phẩm đều có dán tem nhãn đảm bảo, không phát hiện thấy các ấn phẩm bị cấm lưu hành.

- Công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị, phản ánh được thực hiện đúng trình tự, thủ tục quy định. Sở tiếp nhận 01 đơn khiếu nại của công dân, sau khi xem xét nội dung đơn khiếu nại và các quy định của pháp

luật hiện hành, Sở tiến hành xác minh, mời các cá nhân, tổ chức có liên quan tới làm việc và thống nhất phương án giải quyết.

4.5. Công tác kế hoạch tài chính, đầu tư xây dựng cơ bản

Triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 về xây dựng nông thôn mới; giảm nghèo bền vững; phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi...

Thực hiện tốt công tác quản lý ngân sách; phối hợp với các đơn vị có liên quan lập báo cáo đề xuất chủ trương các dự án dự kiến khởi công mới giai đoạn 2021-2025 trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư đảm bảo theo quy định của Luật đầu tư công 2019. Tiếp tục triển khai một số gói thầu thuộc các nhiệm vụ trong kế hoạch ứng dụng CNTT trong các cơ quan nhà nước tỉnh Lai Châu năm 2022: Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành điện tử tỉnh; Thuê Hệ thống giám sát danh tiếng và Thông tin trực tuyến năm 2022; Xây dựng, phát triển nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh (LGSP); Xây dựng Trung tâm giám sát, điều hành thông minh; Xây dựng Trung tâm lưu trữ điện tử và giám sát an ninh mạng tỉnh Lai Châu; Thuê Mạng truyền số liệu chuyên dùng cấp II kết nối đến các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2022.

4.6. Công tác văn phòng, tổ chức, hành chính

- Tổng hợp, tham mưu hiệu quả cho Lãnh đạo các Sở trong công tác chỉ đạo, điều hành; thực hiện tốt các công tác xây dựng các báo cáo theo lĩnh vực quản lý nhà nước đúng quy định và yêu cầu của Bộ TTTT, UBND tỉnh, các sở, ngành liên quan; theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai các đề án, nhiệm vụ công tác trọng tâm.

- Dự thảo, tiếp thu ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị có liên quan, rà soát, chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lai Châu.

- Căn cứ vào nhu cầu công tác, yêu cầu kiện toàn bộ máy lãnh đạo nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị. Sở xin chủ trương bổ nhiệm chức danh Phó Trưởng ngành từ nguồn nhân sự nơi khác; đề nghị Sở Nội vụ xem xét, cho ý kiến điều động và bổ nhiệm đối với 01 viên chức lãnh đạo cấp phòng và tương đương.

- Thực hiện các quy trình về công tác cán bộ: Trình Ban Tổ chức Tỉnh ủy xem xét bổ nhiệm nhân sự giữ chức vụ Chánh Thanh tra Sở và bổ nhiệm lại chức danh Giám đốc Trung tâm CNTT và Truyền thông; điều động và bổ nhiệm chức danh Phó Giám đốc Trung tâm CNTT và Truyền thông đảm bảo khách quan, dân chủ, đúng trình tự thủ tục và quy định hiện hành.

- Tổ chức các hội nghị thực hiện quy trình rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2021 – 2026; phê duyệt quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở giai đoạn 2025 – 2030; đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổng hợp, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, phê duyệt quy hoạch các chức danh Giám đốc và Phó Giám đốc Sở giai đoạn 2026 – 2031... Qua đó bổ sung vào quy hoạch những cán bộ có đủ tiêu

chuẩn, điều kiện, triển vọng phát triển; đưa ra khỏi quy hoạch những cán bộ không còn đủ điều kiện, tiêu chuẩn.

- Ban hành Kế hoạch và thực hiện quy trình tuyển dụng viên chức Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông thuộc Sở Thông tin và Truyền thông.

- Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho công chức, viên chức, lao động trong Sở: Nâng lương thường xuyên cho 05 trường hợp và nâng lương trước thời hạn cho 01 trường hợp do lập thành tích xuất sắc trong hoàn thành nhiệm vụ; đề nghị Thanh tra tỉnh xem xét tổng hợp, trình Hội đồng xét bổ nhiệm ngạch thanh tra viên đối với 2 công chức ngành thanh tra; miễn nhiệm ngạch Thanh tra viên đối với 01 công chức; cử 40 lượt công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn.

- Trong quá trình thực hiện công tác cán bộ, chính sách đối với công chức, viên chức thời gian qua còn một số đối tượng thuộc diện xem xét, khắc phục sai phạm trong công tác tuyển dụng công chức, viên chức theo Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư. Tham mưu Ban Giám đốc lập hồ sơ, danh sách đề nghị Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết 17 trường hợp sai phạm.

- Rà soát, kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng và Hội đồng Sáng kiến Sở Thông tin và Truyền thông.

- Tổ chức thành công giải thể thao và buổi gặp mặt các cơ quan báo chí, đơn vị kinh doanh dịch vụ bưu chính, viễn thông trên địa bàn tỉnh nhân dịp kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống ngành Thông tin và Truyền thông (28/8/1945 - 28/8/2022).

- Thực hiện nghiêm túc, đúng pháp luật công tác văn thư, lưu trữ, tài chính, kế toán, quản lý cơ sở vật chất, bảo đảm phương tiện đi lại, làm việc cho Lãnh đạo các Sở.

- Chuẩn bị tốt nội dung và công tác hậu cần phục vụ các cuộc họp giao ban của cơ quan và nhiều hội nghị lớn của Ngành. Duy trì tốt công tác bảo đảm trật tự, an toàn và phòng, chống cháy, nổ; lễ tân, khánh tiết. Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho công chức, viên chức, lao động trong Sở.

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, công tác kiểm soát TTHC.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Lĩnh vực bưu chính, viễn thông, Internet và tần số vô tuyến điện

- Tham mưu triển khai các văn bản quy phạm pháp luật của Bộ, ngành trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông; Tham mưu ban hành các chính sách để tạo điều kiện để các doanh nghiệp viễn thông phát triển theo hướng thị trường đa dịch vụ.

- Theo dõi việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Triển khai công tác quản lý tần số vô tuyến điện trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh: tăng cường kiểm tra, rà soát, quản lý thông tin thuê bao di động, thực hiện nghiêm

các quy định của pháp luật về viễn thông và tần số vô tuyến điện. Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trên mạng viễn thông. Đảm bảo lưu lượng, chất lượng Internet, 3G, 4G; chủ động theo dõi, tăng lưu lượng để kịp thời đáp ứng nhu cầu sử dụng. Có chính sách hỗ trợ người sử dụng dịch vụ hợp lý để dễ dàng tiếp cận với công nghệ số và có tính trách nhiệm cao với cộng đồng như không thu hoặc chỉ thu một phần phí duy trì dịch vụ trong những tình huống khẩn cấp (thiên tai, dịch bệnh).

- Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông chủ động ứng phó với thiên tai, đảm bảo an toàn mạng lưới, thông tin liên lạc an toàn, ổn định, kịp thời, thông suốt và tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng, phục vụ các hoạt động chỉ đạo điều hành của Đảng, Nhà nước, công tác an ninh, quốc phòng và đáp ứng nhu cầu sử dụng dịch vụ của nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Phát triển hạ tầng viễn thông, đặc biệt là hạ tầng mạng cáp quang băng rộng đến 100% thôn, bản; hạ tầng mạng di động thế hệ thứ 5 (5G) đảm bảo ổn định băng thông, vùng phủ lớn đến các thôn, bản, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn toàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu về hạ tầng cho việc triển khai thành phố thông minh, chính quyền điện tử, chuyển đổi số.

- Xây dựng mạng vận chuyển bưu chính theo xu hướng dùng chung giữa các doanh nghiệp, tiết kiệm chi phí vận chuyển, đảm bảo về mặt thời gian, nâng cao chất lượng dịch vụ. Ứng dụng công nghệ hiện đại triển khai tự động hóa trong khai thác, chấp nhận và tin học hóa các công đoạn bưu chính.

- Triển khai ứng dụng công nghệ tự động hóa cấp tỉnh, khâu chia chọn được tự động hóa trong toàn tỉnh do trung tâm chia chọn tự động thực hiện. Hoàn thiện việc tin học hóa đến toàn bộ hệ thống mạng điểm phục vụ.

- Phát triển dịch vụ bưu chính và chuyển phát đi đôi với việc bảo đảm an ninh, an toàn thông tin quốc gia và bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển một cách bền vững.

- Khai thác và ứng dụng hiệu quả nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số (Vpostcode) nhằm nâng cao hiệu quả của hoạt động vận chuyển và giao nhận hàng hóa trong thương mại điện tử và logistics.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch hỗ trợ đưa hộ SXNN lên sàn thương mại điện tử tỉnh Lai Châu.

- Thực hiện ngầm hóa mạng cáp rộng khắp trên địa bàn toàn tỉnh đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, an toàn và mỹ quan đô thị.

- Triển khai chương trình viễn thông công ích trên địa bàn tỉnh.

2. Về công nghệ thông tin, chuyển đổi số, an toàn an ninh thông tin

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong cơ quan nhà nước, xây dựng Chính quyền điện tử, phát triển Chính quyền số, đẩy mạnh cải cách hành chính, hướng tới mục tiêu phục vụ tốt người dân và doanh nghiệp.

- Thẩm định các hoạt động đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin theo quy định tại Nghị định số 73/2019/NĐ-CP về việc quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

- Cập nhật tình hình thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP và số liệu dịch vụ công trực tuyến trên hệ thống <https://dti.gov.vn>.

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn thường xuyên và nguồn vốn đầu tư (LGSP, SOC, IOC).

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTG ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

- Tiếp tục triển khai xây dựng Trung tâm giám sát, điều hành thông minh (IOC) và Trung tâm lưu trữ điện tử và giám sát an ninh mạng tỉnh Lai Châu (SOC).

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các kiến thức về an toàn thông tin mạng; cảnh báo và hướng dẫn khắc phục các lỗ hổng bảo mật nhằm đảm bảo an toàn thông tin cho hệ thống thông tin của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, góp phần bảo đảm an toàn cho không gian mạng Việt Nam.

3. Về lĩnh vực Thông tin – Báo chí – Xuất bản

Đổi mới, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các cấp ủy, chính quyền đối với hoạt động báo chí. Tăng cường củng cố, hoàn thiện về cơ chế phối hợp của cơ quan chỉ đạo và quản lý nhà nước về báo chí. Quản lý chặt chẽ nội dung thông tin, tuân thủ theo đúng các quy định của Luật Báo chí và định hướng tuyên truyền của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các buổi Họp báo và Giao ban báo chí thường kỳ với các cơ quan báo chí, cơ quan có hoạt động mang tính báo chí với cơ quan quản lý nhà nước, cơ quan định hướng công tác tư tưởng.

Thực hiện Kế hoạch Thông tin đối ngoại năm 2023 tỉnh Lai Châu; Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật hoạt động báo in, báo điện tử trên địa bàn tỉnh Lai Châu (trình UBND tỉnh quý IV/2022).

Triển khai kế hoạch nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin. Tổ chức Ngày Sách Việt Nam năm 2023. Quản lý tốt hoạt động xuất bản, in phát hành trên địa bàn.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo

Tăng cường quản lý, kiểm tra, chỉ đạo, định hướng đối với các DN ngành thông tin, truyền thông trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo, hướng dẫn các DN trong ngành phát triển hạ tầng mạng lưới và sản xuất, kinh doanh theo đúng quy hoạch và các quy định của pháp luật. Thúc đẩy phát triển DN ngành thông tin, truyền thông trên địa bàn tỉnh, ưu tiên thúc đẩy tự sản xuất của các DN trong nước. Huy động được các nguồn lực khác nhau cho phát triển, kinh doanh dịch vụ bưu chính, viễn thông.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2023 - 2025

1. Bưu chính

- Tăng năng suất phục vụ của các chuyến xe chuyên ngành, nâng cao năng lực vận chuyển.

- Phát triển bưu chính theo hướng hoàn thiện chất lượng dịch vụ, cải thiện mạng lưới rộng hơn đưa dịch vụ đến gần hơn với khách hàng, chất lượng cao

hơn để có thể cung cấp các dịch vụ cơ bản đến mọi đối tượng với chất lượng tốt nhất, kết hợp các dịch vụ công ích với các dịch vụ thương mại nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội.

- Xây dựng mạng vận chuyển bưu chính theo xu hướng dùng chung giữa các doanh nghiệp, tiết kiệm chi phí vận chuyển, đảm bảo về mặt thời gian, nâng cao chất lượng dịch vụ.

- Ứng dụng công nghệ hiện đại triển khai tự động hóa trong khai thác, chấp nhận và tin học hóa các công đoạn bưu chính.

- Triển khai ứng dụng công nghệ tự động hóa cấp tỉnh, khâu chia chọn được tự động hóa trong toàn tỉnh do trung tâm chia chọn tự động thực hiện. Hoàn thiện việc tin học hóa đến toàn bộ hệ thống mạng điểm phục vụ.

- Phát triển các dịch vụ thương mại điện tử (E - Commerce) như bán hàng qua bưu chính, bưu chính ảo, bưu chính điện tử (E - Posts)..., chất lượng dịch vụ ngày càng cao đáp ứng nhu cầu mọi đối tượng khách hàng: Direct Mail (thư trực tiếp); Logistics (kho vận); mua hàng qua Bưu điện - thương mại điện tử.

- Tăng tỷ trọng doanh thu từ các dịch vụ mới. Doanh thu từ các dịch vụ truyền thống chỉ chiếm dưới 20% tổng doanh thu bưu chính.

- Phát triển dịch vụ bưu chính và chuyển phát đi đôi với việc bảo đảm an ninh, an toàn thông tin quốc gia và bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển một cách bền vững.

- Sử dụng công nghệ xác định vị trí như GPS – GIS – RFID để xác định thông tin vị trí khách hàng cho xe và nhân viên bưu chính, giám sát phương tiện vận chuyển, và truy tìm – định vị bưu gửi.

- Sử dụng các công nghệ thông tin tiên tiến như ảo hoá, điện toán đám mây, mạng thế hệ mới (NGN) để hiện đại hoá mạng tin học bưu chính.

- Sử dụng công nghệ nhận dạng chữ viết – hình ảnh – chuyển động để số hoá thông tin khách hàng trên bưu gửi và giám sát trạng thái cho các hệ thống chia chọn tự động.

2. Viễn thông

- Thực hiện ngầm hóa mạng cáp rộng khắp trên địa bàn toàn tỉnh đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, an toàn và mỹ quan đô thị.

- Tỷ lệ ngầm hóa mạng cáp đạt 50-60%. Đối với các dự án mới (tuyến đường mới, khu đô thị mới...) ngầm hóa 100% hạ tầng mạng cáp (ngầm đến hộp cáp).

- Ngầm hóa 60-70% hạ tầng mạng cáp viễn thông, truyền hình tại khu vực đô thị (chỉ tính các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, huyện lộ và đường đô thị; không tính đến hệ thống đường xã, đường thôn, xóm).

- Cáp quang hóa 80 – 90% hạ tầng mạng cáp trên địa bàn tỉnh.

- Phát triển mạng thông tin di động theo hướng sử dụng chung: các doanh nghiệp phối hợp cùng đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng (nhà trạm, cột ăng ten...) và sử dụng chung, phân chia theo tỷ lệ nguồn vốn đóng góp hoặc theo thỏa thuận giữa các doanh nghiệp.

- Phát triển mạng truy nhập quang trong toàn tỉnh theo mô hình mạng NGN đa dịch vụ. Khách hàng được cung cấp dịch vụ băng rộng và truy nhập đa giao thức.

- Phát triển hạ tầng cột ăng ten thu phát sóng thông tin di động có kích thước và quy mô nhỏ gọn, thân thiện môi trường, nguy trang ẩn vào các công trình kiến trúc và cảnh quan xung quanh, đảm bảo mỹ quan đô thị.

- Ứng dụng và phát triển các giải pháp kiến trúc mạng truy nhập vô tuyến mới (LightRadio, Cloud RAN...) giảm thiểu số lượng các nhà trạm thông tin di động, giảm chi phí về năng lượng, chi phí thuê địa điểm, chi phí bảo vệ.

- Ứng dụng và phát triển các giải pháp vô tuyến thông minh; phát triển hệ thống ăng ten trạm thu phát sóng theo công nghệ đa tần.

- Phát triển dịch vụ theo hướng cung cấp ứng dụng mọi lĩnh vực: Chính phủ điện tử, đào tạo, y tế, thương mại, nông nghiệp...

- Phát triển mạng truy nhập quang trong toàn tỉnh theo mô hình mạng NGN đa dịch vụ. Khách hàng được cung cấp dịch vụ băng rộng và truy nhập đa giao thức.

- Xây dựng mạng chuyển mạch đa dịch vụ tốc độ cao, các thiết bị chuyển mạch đa dịch vụ (Multi-service Switch) với công nghệ chuyển mạch theo các giao thức IP và ATM sẽ thay thế mạng chuyển mạch kênh truyền thống.

3. Công nghệ thông tin

- Ứng dụng công nghệ thông tin:

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động các cơ quan Đảng và đoàn thể; ứng dụng công nghệ thông tin tại tất cả các ngành, lĩnh vực. Đặc biệt là các ngành giáo dục, y tế, tài nguyên môi trường, xây dựng, điện, thủy lợi, tài chính, sản xuất nông nghiệp... Triển khai đồng bộ, hiệu quả phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin tại tất cả các đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện, xã trong toàn tỉnh.

Nâng cấp, duy trì hoạt động thường xuyên của các hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu dùng chung hiện có. Bao gồm, hệ thống thư điện tử, hệ thống quản lý văn bản và điều hành, hệ thống một cửa điện tử, cổng thông tin điện tử....

Hoàn thiện và nâng cao mô hình Chính quyền điện tử, công dân điện tử, giáo dục điện tử, y tế điện tử, doanh nghiệp điện tử, giao dịch và thương mại điện tử.

Hầu hết văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước dưới dạng điện tử (bao gồm cả các văn bản gửi song song cùng văn bản giấy) và có ứng dụng chữ ký số.

Nâng cấp, xây dựng các hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu chuyên ngành tại tất cả các ngành, lĩnh vực. Chuẩn hóa, tích hợp các hệ thống quy mô quốc gia, triển khai liên thông từ Chính phủ đến cấp tỉnh, huyện, xã. Cung cấp được 100% dịch vụ công mức độ 3 và 70% dịch vụ công mức độ 4 của tất cả các ngành, lĩnh vực tích hợp lên cổng dịch vụ công của tỉnh phục vụ người dân và doanh nghiệp.

80% doanh nghiệp tham gia giao dịch thương mại điện tử; 100% doanh nghiệp thực hiện nộp thuế qua mạng.

95% số hộ, cá nhân kinh doanh kê khai nghĩa vụ thuế phát sinh qua mạng từ việc cho thuê tài sản và lệ phí trước bạ khi đăng kí ô tô, xe máy.

100% cơ quan, tổ chức thực hiện giao dịch điện tử trong việc thực hiện thủ tục tham gia Bảo hiểm xã hội.

Các quy trình quản lý, quy trình nghiệp vụ, các giao dịch của các cơ quan nhà nước, các giao dịch và các dịch vụ công với người dân, tổ chức, doanh nghiệp thường xuyên được cải tiến, hiện đại hoá.

Đến năm 2030, Chính quyền điện tử Lai Châu cơ bản sẽ phát triển ở mức khá, cùng với sự phát triển các hệ thống phục vụ nhân dân và xã hội được đầu tư phát triển, tạo điều kiện sống thuận lợi nhất cho người dân.

- Hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin:

Phát triển hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin theo hướng hiện đại, tốc độ cao, băng thông rộng, theo xu hướng của thế giới, kết nối liên thông từ Trung ương đến địa phương và các tỉnh, thành khác; đáp ứng kịp thời và chính xác thông tin phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của tỉnh, phục vụ phát triển Chính quyền điện tử, đáp ứng yêu cầu cung cấp, trao đổi thông tin của xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

Tiếp tục duy trì, hoàn thiện hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin đảm bảo tất cả các cơ quan nhà nước, đoàn thể của tỉnh được kết nối với mạng diện rộng, đường truyền tốc độ cao.

Duy trì vận hành Trung tâm Tích hợp dữ liệu của tỉnh, đảm bảo các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu và các phần mềm dùng chung của tỉnh hoạt động ổn định, an toàn, an ninh thông tin.

Duy trì hoạt động thường xuyên của hệ thống hội nghị trực tuyến hiện có tại các đơn vị. Nâng cấp và mở rộng hệ thống tại hầu hết các đơn vị nhà nước các cấp phục vụ quản lý và điều hành. Với 95% cuộc họp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện được thực hiện hội nghị trực tuyến; 80% cuộc họp giữa các đơn vị cấp tỉnh với Ủy ban nhân dân cấp huyện được tổ chức theo hình thức trực tuyến.

Phát triển các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ với năng lực đủ mạnh, đáp ứng nhu cầu cho các doanh nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường triển khai thuê dịch vụ công nghệ thông tin từ các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin nhằm giảm đầu tư ngân sách; huy động các nguồn lực của xã hội trong đầu tư ban đầu và trong quá trình khai thác, vận hành.

Hoàn thiện cơ sở pháp lý, cơ sở hạ tầng kỹ thuật theo công nghệ tiên tiến, hiện đại và đồng bộ, đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng cho toàn tỉnh, ứng dụng hiệu quả công nghệ điện toán đám mây, đáp ứng đầy đủ nhu cầu của người dân. Tăng cường quản lý thông tin trên Internet, nâng cao nhận thức về đảm bảo an toàn mạng và an ninh thông tin trên môi trường mạng.

- Phát triển nguồn nhân lực công nghệ thông tin:

Đẩy mạnh thu hút nhân lực công nghệ thông tin chất lượng cao. Tiếp tục đào tạo, tập huấn, nâng cao kiến thức công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; nâng cao kỹ năng khai thác và ứng dụng công nghệ thông tin cho người dân.

Tổ chức các chương trình tham quan học tập, trao đổi kinh nghiệm trong lĩnh vực công nghệ thông tin ở trong nước hoặc các nước có công nghệ thông tin phát triển cho cán bộ lãnh đạo thông tin.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo, hiện đại hóa, nâng cao hiệu quả của hệ thống đào tạo nhân lực công nghệ thông tin.

Hình thành đội ngũ cán bộ lãnh đạo phụ trách công nghệ thông tin và cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin tại hầu hết các trường học các cấp và các cơ sở y tế cấp tỉnh, huyện.

Nâng cao chất lượng và tăng số lượng giảng viên, giáo viên công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông ở các cơ sở giáo dục cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề.

Đảm bảo đủ nhân lực đáp ứng được sự phát triển của các doanh nghiệp trong lĩnh vực công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh.

4. Lĩnh vực Thông tin - Báo chí - Xuất bản

- Triển khai thực hiện tốt Quy hoạch Phát triển và Quản lý Báo chí toàn quốc đến năm 2025 nhằm xây dựng các cơ quan báo chí của tỉnh phát triển mạnh, thực hiện tốt chức năng. Triển khai chấp hành tốt các quy định của pháp luật, hướng dẫn của Trung ương về quản lý mạng xã hội, thông tin trên internet. Đồng thời tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các văn bản Quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền để quản lý mạng xã hội. Từ đó đề ra các kế hoạch, nội dung, chương trình hành động cụ thể để thực hiện.

- Thực hiện công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực báo chí đối các cơ quan báo chí của tỉnh. Đẩy mạnh công tác hướng dẫn tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện lịch sử theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông, đảm bảo thông tin phải khách quan, trung thực, đúng định hướng; tạo sự đồng thuận và quyết tâm cao trong khi triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch đã đề ra.

- Tăng cường vai trò của hoạt động xuất bản trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội của tỉnh; nghiên cứu, rà soát, tham mưu cắt giảm, bãi bỏ quy định, điều kiện, thủ tục không cần thiết, bất hợp lý, gây khó khăn, cản trở đến hoạt động xuất bản, in và phát hành; tăng cường thực hiện xã hội hóa hoạt động này.

- Khai thác triệt để ưu thế của thông tin báo chí, mạng internet, mạng xã hội... để quảng bá hình ảnh, thế mạnh của tỉnh, đồng thời tăng cường đấu tranh phản bác thông tin xấu, độc, phản động. Ứng dụng CNTT vào hoạt động thông tin cơ sở, từng bước chuyên nghiệp, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tiễn cơ sở.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các cơ quan báo chí thực hiện Luật báo chí và Luật xuất bản; tham mưu cho cấp uỷ Đảng chính quyền về những vấn

đề mới nảy sinh để có biện pháp xử lý kịp thời, phải kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm quy định về thông tin, xa rời tôn chỉ mục đích của các cơ quan báo chí. Nâng cao ý thức trách nhiệm và vai trò của người làm báo và của mỗi cơ quan báo chí trong việc thực hiện đường lối thông tin báo chí của Đảng.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra giám sát thông tin trên mạng xã hội dịch vụ internet, thuê bao di động, sim, thẻ qua đó phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, nhất là lực lượng công an để xử lý nghiêm những hành vi vi phạm quy định việc sử dụng, thiết lập mạng xã hội, phát tán tin xấu độc, tin nhắn rác trên môi trường mạng.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác năm 2022, Kế hoạch phát triển ngành thông tin và truyền thông năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu./.

Nơi nhận:

- Bộ TT&TT, Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh;
- Đảng uỷ khối CCQ&DN tỉnh;
- Sở KHĐT, Cục Thống kê, Công an tỉnh;
- UBND, phòng VH-TT, Trung tâm VH-TT&TT các huyện, TP;
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT; VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Sáu